† **HELOWE-WALL**, Domus fastigium, ut videtur, Gall. *Pignon*, a Saxon. *Helan*, operire, et Angl. *Wall* domus. Computus ann. 1425. apud Kennet. Antiquit. Ambrosen. pag. 573: *Et in solutis eidem dominæ (Reginæ) pro quodam Helowewal unius domus apud Curlyngton annuatim II. den.*

**HELP**, Piscis majoris species. Charta Guidonis Comitis Pontivensis in Tabul. Abb. S. Judoci: *Ita quod si quis piscator cepert infra terminos maris circumadja-centis sturjonem et salmonem, et porcum marinum, et Help, in jus cedit Ecclesiæ totaliter et integre. Vide Craspiscis.*

\* *Helpinum* ediderunt Benedictini tom. 10. Gall. Christ. col. 336. inter Instr.

† **HELPEROUP**, Subsidiium, snppetiæ, Belgis *Helpe*, Gall. *Secours, aide*. Consuetud. Furnenses ann. 1240. ex Archivo Capituli Audomar: *Qui de nocte ad Helperoup cum armis venerit, excepto canipulo et tortuosa nichil emendabit, nisi cum armis alio modo fofecerit. Similiter qui de die venerit ad Helperoup contra bannitos vel latrones, etc.*

**HELWINDE**. Vide Hermannum Contractum pag. 562. Edit. Canisii.

† **HELUCUS**, pro *Elucus*, Capitis gravitas a vino creata. Tertullianus de Corona cap. 7: *Harpocratation industria hederatum argumentatur, quod hederæ natura sit cerebrum ab Heluco defendere.*

\* **HELVESUATENSES**, Idem qui Helvii seu Vivarienses. Stat. eccl. Tullens. MSS. fol. 76. r: *Sunt autem alii (Confratres ecclesiæ nostræ) extra diocesim ab antiquo, videlicet . . . Helvesuatenses, pro quibus tenemur semel in anno solemniter missam celebrare pro defunctis.*

\* **HELVIDUS**. [Helvus. (Isid. Or. 19. 28.)]

**HELVITICE**. Liber 3. Miraculor. S. Dionysii cap. 14: *Haud Helvitice habeo, quod loquar pro Dionysio, cum qui jam Sanctorum sociatus in celo pollet exercitiibus, apologia nostra minime indigeat.*

**HEMERO**, ἡμερα, in Gloss. Lat. Græc. ubi Goldastus ad S. Valerianum emendat *Hamero*: hunc vide pag. 63. [Adde ex Castigat. in utrumque Glossar. leg. *Hemerocoetus*, ex Gr. ἡμεροκοιτος.]

\* **HELUS**. Virgil. Grammat. pag. 138: *Sunt (pronomina) quæ tetracasis declinantur, ut Helus, helius, heli, helium; helia, etc.; helum, etc.*

† **HEMERODROMI**, Quasi diurni cursores, tabellarii, a Græco ἡμερα, dies, et δρομος, cursus. Historia cædis SS. in Sina auctore S. Nilo tom. 1. Januar. pag. 962: *Et ad eum quidem mittunt duos ex iis qui apud ipsos vocantur Hemerodromi accusantes quod inita fregissent federa.*

\* **HEMEROTROPHUS**, Diurnus cibus, Gr. ἡμεροτροφος. Vide supra *Chænikæ*.

\* **HEMICYCLUS**, Semicircularis. ἡμικυκλος, semicirculus, in Gloss. Gr. Lat. Occupante locum fornice *Hemicyclo*, apud Murator. tom. 19. Script. Ital. col. 50.

† **HEMIGRANA**, HEMIGRANIA. Dolor mediî imo et totius capitis. Gall. *Migraine*, a Græco ἡμεις; et πρᾶνον. Vita S. Bernardini Senensis tom. 5. Maii pag. 285. \*: *Doloremque totius dextræ partis capitis patiebatur continue, quod Hemigranea a medicis nuncupatur.* Miracula B. Coletæ tom. 1. Martii pag. 596: *Ad minus semel in mense pati consuevit gravem et acerbam valde capitis ægritudinem*

*cum ejusdem maximo dolore, quam medici Hemigraniam vocant.*

**HEMINA**, in Regula S. Benedicti cap. 40. est certa vini mensura, quam Monachis sufficere per diem existimavit, de cujus quantitate multa habent Regulæ Interpretes, quæ collegit Hæftenus lib. 10. Disquis. Monast. Tract. 4. disq. 2. ac præsertim nuperus Scriptor in Dissertat. Gallica de vini hemina et libra panis in Regula S. Benedicti, edita ann. 1667. [Adde Menardum in Concordia Regularum, Martenum in Commentario ad Regulam S. Benedicti et Johannem Pelletier in Dissertat. Gallica de libra panis et de vini hemina S. Benedicti ad calcem Dissertat. de Arca Noe. *Emina appendit libram unam, quæ geminata sextarium facit; habet drachmas centum.* Papias. Epistola Theodemari Abb. Casinensis an. circiter 790. ad Carolum M.: *Quas duas mensuras æstimaverunt majores nostri Eminæ mensuram esse.*] Charta anni 858. pro monasterio Delparæ Suession: *Vini modii 600. et mellis modii 10. ad dandas omni tempore regulares Eminas, vel in solennitatibus mixtas purasque potiones propinandas.* Alia Caroli C. ann. 872. in Hist. ejusdem Monasterii pag. 435: *Ad cotidianum vero vel festivum potum a Præposito loci annuatim 250. modii eis dabuntur, quando plena fuerit vini abundantia; et hæc mensura per dies singulos, Sacerdotes Eminam, id est, tres libras; Diacones duas; Subdiacones, vel minorum ordinum Clerici, unicas vini libras accipiant.* Apud Palladium de Architectura: *Cyathi novem Heminam faciunt. Heminæ duæ sextarium complent. Sextarii sex congeum reddunt.* Scriptum de ponderibus et mensuris, laudatum a Mabillonio: *Libra una et semis Heminam facit: duæ Heminæ sextarium reddunt.* Vide Gloss. med. Græcit. in *Huiva*, col. 478. et Append. col. 80. et quæ in hanc rem commentatur idem Mabillonius in Præfat. ad tom. 5. Vitar. SS. Ord. S. Bened. num. 158.

¶ Quidquid sit de celebri controversia quæ circa heminam vini inter eruditos viros olim versata est, certum omnino est non ejusdem capacitatis ubique existitisse hanc mensuram, etiam in Galliis nostris. In quibusdam locis circa Bellijocum Hemina vini eadem est ac semi-asinata; Asinata vero valet octo quartas vini. In Delphinatu Hemina vini æquivalet sextario; utraque enim mensura 2. s. perinde æstimatur in Tractatu D. de Boestieu. Aliæ autem differentia colligi possunt ex auctoribus a D. Lancelot in Dissert. de Hemina vini laudatis; plerosque licet illorum in æstimatione hujus mensuræ, potius ad usus suos respexisse, quam ad intimum illius capacitatem, mihi vix dubium sit.

\* *Vocabul. Cassin. ann. circ. 700: Emina vini habet uncias xvij. Emina olei habet uncias xvij. Emina mellis habet uncias xviiij.*

**EMINA**, [et **EYMINA**]. Mensura frumentaria. Charta Rogerii Vicecom. Biterrens ann. 1149. apud Catellum lib. 4. Rerum Occitan: *Et si forte aliquis homo vel femina Biterris vendiderit suum bladum ad suam Eminam vel sextarium, etc.* In Consuetudine Divionensi dicitur Emina constare 2. bichetis: *En l'esmine de grains mesure d'illec a 2. bichots, etc.* Vide eundem Catellum in Hist. Comitum Tolos. pag. 218. [Capitul. gener. MS. S. Victoris Massil. ann. 1227: *Statuimus quod census bladi qui debent solvi*

*Monasterio de Prioratibus, ad Eminam Massiliensem quæ nunc currit solvant de cætero.* Instr. ann. 1309. tom. 1. Hist. Dalphin. pag. 86: *De quacumque quantitate bladi venditi, videlicet de una Hemina, ut supra, capitur una cazoola pro qualibet Hemina.* Inventarium MS. ex Archivo Principis de Rohan: *Item unam Eyminam frumenti et 5. pictas quas serviunt Petrus Verderii, etc.* Saisimentum Comitatus Tolosæ apud D. la Faille tom. 1. Annal. Tolos. inter Probat. pag. 17: *Et unam Eminam bladi de quolibet foco habente bestiam carregii, etc.* Tabular. Casæ-Dei: *Et dono ad Bonam-fontem 1. Eminam de segle.*]

¶ Nec minus variavit Hemina solidorum quam liquidorum: pro sextario interdum accipitur. Charta ann. 1242: *XVI. Emynas seu sesteria annonæ ad mensuram Aquis... Unum modium seu XVI. sesteria.* Ita etiam in novo Customar. tom. 4. part. 2. pag. 1008. art. xi. ubi *Heminam* per vocem *Setier* reddidit Gallicus interpret. Alibi *Hemina* duos bichetos valet: cujus ponderis fuerit apud Massilienses utcumque æstimare licet ex Statutis ejusdem civitatis lib. 1. cap. 53. num. 4: *Decernentes similiter quod nullus faciat saumatam portandam ad molendinum in qua sint plus quam septem Eminæ annonæ.* Alicubi *Hemina* Massiliensis 8. civaderias continere dicitur; civaderia vero fere æquiparatur modio Parisiensi.

\* *Emina bassa*, eadem atque *rasa*, quæ cumulata opponitur. Charta ann. 1344. in Reg. 87. Chartoph. reg. ch. 45: *Item relicta Simonis Bernerii unam Eminam bassam . . . Item Matheus Marmerti unam Eminam avenam ad mensuram bassam.* *Ymal*, in Testam. Isabellæ dom. de Bazemont ann. 1407. ex Bibl. reg.: *Je donne aux quatre ordres mendians . . . chascun vint Ymal de froment.* Pluries ibi. Apud Castellionem ad Sequanam sextarius constat duabus heminis, hemina vero duobus bichotis, ex Terrearario ejusd. in Cod. reg. 9898. 2: *Les deux bichots font une Emine; les deux Emines font ung setier; douze setiers font ung muy de blé.*

† **EMINALE**, Eadem notione, idem ac Sextarium, Gall. *Setier*. Charta Wilhelmi Montispressul. domini ann. 1103. apud D. Brussel de Usu feud. tom. 2. pag. 728: *Sestairalaticum dono vobis de omni blado, et de omni legumine, et de farina, . . . si mensurantur cum sestairale vel Eminale.* Ubi particula *vel* explicativa est, non disjunctiva: utriusque enim mensuræ eadem est præstatio. Tabular. B. M. Accinct: *Remisit etiam ix. denarios censuales et unum Eminale avenæ.*

† **HEMINALE SALIS**, Mensura unius heminae salis capax, simul et præstatio quæ pro distractione salis exsolvitur, duodecima scilicet heminae pars de unaquaque vectura. Charta ann. 1309. tom. 1. Hist. Dalphin. pag. 91: *Joannes de Auris... dedit, vendidit... quidquid juris... habebat, et in rebus quæ inferius subsequuntur; videlicet in Heminali salis de Mura, cum quo Heminali mensurare consueverunt et debent, et dictus Joannes venditor pro dicto Heminali accipere debebat et consuevit, ut inferius sequitur, videlicet pro quolibet animali portante sal ad vendendum in dicto mandamento, unam moydam, de quibus valent duodecim unam Heminam salis.*

\* **HEMINATA**, Modus agri unius heminae capax. Stat. Avention. lib. 1. rubr. 18. art. 1. pag. 52: *Ad rationem certæ pecuniæ pro qualibet Heminata prædio-*

rum. Ibid. rubr. 48. art. 1. pag. 133: *Ad solutionem pro modo jugerum seu numeri Heminarum.*

EMINATA TERRÆ, Modus agri unius heminæ capax, ut modiciata, unius modii, etc. *Eminée de terre*, Arvernensis, *Eminada terræ*, in Charta Raimundi Comitis Tolosani ann. 1248. in Regesto Tolosano Camera Comput. Paris. f. 46. Charta ann. 1300. in Regesto Philippi Pulcri Regis Fr. ann. 1299. Tabularii Regii n. 47: *Tres cartonatas, et unam Eminatam terræ, cum quodam pradello, etc.* Alias vide in Tabulario S. Dionysii de Capella Diocesis Bituric. Ch. 104. et in Tabulario Absiensis Monasterii apud Duchesium in Hist. Castanerensi pag. 3.

EMINAGIUM, Præstatio ex quacumque emina frumenti, aut alterius grani. [Charta Philippi Aug. Reg. Franc. ann. 1183. in Chartophylacio regio Regest. 91. Ch. 448: *Dedit etiam eisdem unum modium frumenti ad mensuram Parisiensem in granchia sua Compendii, vel Eminagio illius oppidi. Sisa heminarum, Impositio, præstatio Eminagii, in Charta ann. 1251. Vide Sisa. Aminage, in Charta Johannis Reg. Fr. Regest. 91. Chartophylacii regii num. 502: *De lever aussi Aminage de boulangiers faisant ou vendans pain de leur labour. Ibidem: Item, quant à l'Aminage que le vectier demande aus Talemeiers de blef que is cuient, qui est leur labour et heritage.*] Charta ann. 1278. Joannis de Vergeio Senescalli Burgund.: *Item volo et concedo, quod si ego vel hæredes mei in villa seu castro de Fontisuenne... aliquod forum seu nundinas... faceremus vel institueremus, quod dicti Religiosi totum Eminagium dictarum nundinarum... habeant et percipiant.* In Regesto feodorum Burgundie 2. part. fol. 97. fit mentio *Eminagii Divisionensis*, in Charta anni 1245. Vide *Pisa*.*

\* Charta ann. 1197. ex Tabul. S. Petri Carnot.: *Concessi insuper eisdem theloneum et Eminagium singulis diebus, hominum scilicet in burgo S. Romani et in ipsius parochia residentium: Eminagium etiam extraneorum, qui annonas suas habebunt in terris monachorum, ipsis concessi diebus singulis habendum. Esminage, in Libert. villæ de Grancey ann. 1348. tom. 9. Ordinatio. reg. Franc. pag. 160. art. 3.*

† HEMINA, Eadem notione, ni fallor, qua *Eminagium*. Testam. Guinardi Comit. Ruscini. ann. 1173. in Append. ad Marcam Hispan. col. 1360: *Relinquo etiam eis (Templariis) ipsas Heminas de Perpiniano.*

IMINA, pro *Emina*, in Charta ann. 1136. apud Joffredum in Nicænsibus Episcopis pag. 167.

† EXEMINA, Eodem significato. Charta Borelli Comit. Barcin. ann. 964. in Append. ad Marcam Hispan. col. 884: *Dono ego Borellus Comes et Marchio... sestarium de civada, et Exeminam unam de vino.*

\* HEMIOLIUM, Sescuplum. Glos. Gr. Lat.: *ἡμιόλιον, Sescuplum*. Pœnit. vetus MS. ex Conc. Nicæno cap. 17: *Si quis inventus fuerit... usuras accipiens aut ex inventione aliqua, vel quolibet modo negotium transiens, aut Hemiolia, id est sescupla, exigens, vel aliquod tale prorsus execogitans turpis lucri, deiciatur a clero, et alienus existat a regula.* Eadem habet Concil. Aquisgr. cap. 40.

\* HEMIOLIUS, Numerus sesquialter, apud Gell. lib. 18. cap. 14. Glossar. Lat. Ital. MS.: *Hemiolus, che tene tulo, e poy mezo.*

\* HEMIPLEXIA, Paralysis, qua dimidia pars corporis laborat, in Epist. Andr. Morelli ad Jac. Perizon. ex edit. Amstel. ann. 1702. pag. 8.

\* HEMIPODIUS. [Qui est semipes. (Mar. Vict. p. 2615.)]

† HEMISIUM, Species monetæ, dimidia pars assis. Hist. Miscell. apud Murator. tom. 1. part. 1. pag. 162: *Et ita processerunt jactantibus Imperatoribus hypatiam et trimisia et Hemisia et numismata nova usque ad magnam Ecclesiam.*

† 1. HEMISPERIUM, pro *Hemisphaerium*, Ugutioni.

† 2. HEMISPERIUM, Instrumentum vitreum in modum spheræ dimidiæ, vel in orbem efformatum, quo ad lintea leviganda utebantur. Bernardi Ordo Cluniac. part. 1. cap. 54: *Quando vero levigantur eadem corporalia cum vitreo Hemisperio, unus eis substernitur pannus, nec ponuntur unquam super lignum nudum.*

\* HEMISPHERIUM CONSUMMARE, Tempus terere, interpretibus doctis Editoribus ad Mirac. S. Bertini tom. 2. Sept. pag. 599. col. 1: *Sed cum Hemisphaerium, nihil ibi prævalentes, consummant, et, nedum dicamus, aliquid proficerent, etc.*

HEMISSECLA, Dimidium sicli, Germanis *secl*, sive *sicel*, quod est quarta pars uncie apud Græcos et Latinos. Hepidannus de Vita S. Wiboradæ lib. 1. cap. 14: *Cum nesciant de tot talentis Hemisseclas vel obolos observare.* [Vide *Emissecla*.]

† HEMITOGIUM, Papias MS. Bituric.: *Emitogium, dimidia toga; Hermitogium, Johanni de Janua.*

† HEMITRITÆUS, Semitertiana febris, Gallice *Fievre double tierce*. Gloss. Lat. Gall. Sangerman.: *Hemitritæus, Fievre ague*. Acta S. Raynerii tom. 3. Junii pag. 454: *Enricus quondam Romellæ habens Hemitritæum, posuit corrigiam B. Raynerii sub capite suo, et continuo dimisit eum febris.* Eadem notione Martialis Epigram. 91. lib. 12:

Pro sene, sed caro, votum Maro fecit amico,  
Cui gravis, et fervens Hemitritæus erat.

Vox ducta a Græco ἡμιτρίτατος, Semitertianus.

HEMMETHE, Modius, mensuræ frumentariæ species, apud Holsatenses. Helmodus lib. 1. Chronici Slavorum cap. 92: *Et solverent de manso sex modios siliginis, et octo avenæ, illius, inquam, modii, qui vulgo dicitur Hemmethe.*

† HEMOSUS, Odium, Gloss. Isidori. Ita etiam in Exceptis Pithæi. Bonaventura Vulcanius suspicatur legendum, *Heinosus*, odiosus, unde forte Gall. *Haineux*.

\* HEMUM, *Lo parlamento, e modulacione*, in Glossar. Lat. Ital. MS.

† HENAPHUS, Vas, patera. Tabularium Majoris Monast.: *Accepit de substantia S. Martini optimos Henaphos corneos et unum equum.* Vide *Hanapus*.

† HENATINI, Gigantes sive robusti sive potentes, aut humiles convergentes, in Glossis Lat. Gall. Sangerm. MSS. et in Amalthea ex Catholico Joh. de Janua. Vox procul dubio detorta ab *Enac* vel *Enacim*, de quibus num. 13. 34: *Ibi vidimus monstra quædam filiorum Enac de genere giganteo, quibus comparati quasi locustæ videbamur;* et Deuter. 2. 11: *Quasi gigantes crederentur, et essent similes filiorum Enacim.*

\* HENEGARIUS, Machina bellica. Stat. Ferrar. ann. 1279. apud Murator. tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 508: *Quod quotiescumque mutabuntur capitanei et cus-*

*todes castrorum, ... potestas teneatur mittere ad prædicta loca unum bonum notarium, ... qui scribat statum cujuslibet loci, scribendo solarria, assides, ... scalas, Hendegarios, funes, balistas, etc.*

† HENDEM, *Eque, similiter*. Gloss. Sangerm. MSS. num. 501.

HENEDPENY, Monasticum Anglic. tom. 2. pag. 827: *Sint quieti... de chevagio, et Henedpenny, et bucastall, et tristris, etc.* Forte gallinagium, ex Saxon. Hæn, vel Henne, gallina, et Peny, denarius. Vide *Gallinagium*.

† HENEUNTE, pro Ineunte. Præfatio Francisci Bianchini apud Murator. tom. 3. pag. 81: *Epitaphium: Hic requiescit in pace Eusebia religiosa magna ancilla Domini, qui in sæculo ab Heneunte etate sua vivit seculares annus XIII. et ubi a Domino electa est in Monasterio SS. Cyriaci servivet annus quinquaginta, recessit sub die pridie Kald. Octobris indictione sexta.*

HENGHEN, Carcer, custodia, ergastulum: ex Saxon. Henghen, et Hengenne, quod idem sonat. Leges Henrici I. Regis Angl. cap. 65: *Si quis amicis destitutus, vel alienigena, ad tantum laborem veniat, ut amicum non habeat, in prima accusatione ponatur in Henghen, et ibi sustineat, donec ad Dei judicium vadat.* In Legibus Politicis Saxonice Caputi cap. 32. quæ eadem habent, Henghen, per *carcannum*, id est, carcerem redditur.

HENGHWITA, Vide *Hangwith*.

HENGISTE, Charta Arnulfi Imp. ann. 898. in Metropoli Salisburgensi tom. 3. pag. 62: *Cum curtibus et ædificiis, ... agris, pratis, pascuis, silvis, foresto ad Hengiste, aquis, aquarumque decursibus, etc.* Kiliano, *Engist*, est equus, caballus: igitur *forestum ad Hengiste*, fuerit forte usus silvæ ad pabulandum equos.

\* HENGISTFUOTER, Cui cura equorum demandata est, maxime qui eorum pabulum curat, a Germ. *Hengst*, equus, caballus, et *Futter*, pabulum. Charta Ludov. reg. ann. 903. apud Meichelbec. tom. 1. Hist. Frising. pag. 151: *Delegavimus cum curtibus et casis aliisque ædificiis, familiis, et utriusque sexus mancipiis, parscalchis, sindmannis, Hengistfuotris, etc.* *Hengistvotris*, in alia ann. 1057. apud eumd. tom. 2. pag. 516. Hinc emendandæ videntur Chartæ laudatæ in voce *Hengistnotus*.

HENGISTNOTUS, Charta Ludovici Regis ann. 892. in Metropoli Salisburgensi tom. 1. pag. 130: *Cum... familiis utriusque sexus, mancipiis, parscalchis, sindmannis, Hengistnotis, censibus, campis, etc.* Alia Henrici Imp. ann. 1039. pag. 147. habet *Hengisvoteris*, alia denique ann. 1057. pag. 151. *Hengisturtis*. Vide *Hengistfuoter*.

† HENGLBITA, perperam pro *Hengwitha*, in Litteris Henrici Reg. Angl. ex Regest. 92. Chartophylacii regii Ch. 58. Vide *Hangwith*.

HENKINI, dicti per contumeliam Rheni accolæ. *die Henchen*, vel *Hencken*, carni-fices, furciferi. In Vita Caroli IV. Imperat.: *Si pater noster arripuerit istas pecunias, disperget eas inter Rinenses Henkinos, et sic decepti manebimus et illusi.*

\* HENOSIS, [Adunatio, unio, ἑνωσις: ab ἐνωω, aduno: unus est ex æonibus Valentiniani, apud Tertull. *advers. Valentinian.* 8.]

\* HENOTAS, [ἐνωτης, Unitas. Unus ex æonibus Valentiniani, apud Tertull. *advers. Valentinian.* 37.]

HENOTICUM, ex Gr. ἐνωτικόν, Edictum de unitate Ecclesiæ, quomodo appella-

tum illud, quod Zeno Imper. sanxit. Victor Tunnensis : *Anastasius Imp. hæreticorum Synodum faciens Henoticum Zenonis confirmat.* Habetur illud apud Evagrium. Vide *Unitivum*.

† **HENRICI**, Dicti denarii aurei ab Henrico II. Rege cusi. Vide in *Moneta*.

**HENRICIANA** HÆRESIS, dicitur Simonia, ab Henrico IV. et V. Imperatoribus, qui Episcopatum et Ecclesiarum investituram pretio accepto conferre solebant. Guillelmus Apuliensis lib. 3. de Gest. Norman. :

... Quia Rex Henricus ab illo Damnatu fuerat, propter commissam nefandis Accumulata modis : nec enim venundare sanctas Ecclesias veritus, perversum dogma colobat Simonis, et nullum donabat pontificali Culmine, præter eos, qui maxima dona tulissent.

Vide Gaufridum Vindocinensem lib. 3. Epist. 11. et Notas ad Alexiadem pag. 536.

**HENSA**, HENSATA LIGA. Vide *Hansa* 2.

\* **HENTICH**, Picardis, Sepimentum ex palis, ut opinor : nisi legendum sit *Heutich*. Vide in *Hutten*. Sentent. arbitri. ann. 1813. in Reg. 53. Chartoph. reg. ch. 53 : *Et volons . . . que lidit religieus ne puissent enclore ledit fossé, ne deseurer audit vivier par Hentich ou clouture autre. . . Lesqueis (acort) fait mention des Hentis, des voies, des nets, des ouvretures et des resures.* Forte ab *Henel*, Palus, stipes. Chartul. magn. nig. Corb. ch. 65. fol. 59. r. : *Jehans Pains faisoit amener à Corbie, bos à voiture qui devoit fouée ; par raison de la voiture le gent de l'église present un Henel en le carete : Jehans Pains devantdis s'en dolu à le gent le roy, et disoit que li Henyaus estoit siens ; et li fu li Henyaus recreus.*

**HEORDFEST**, Mansionarius : ex Saxon. *heord*, focus, domus, et *fæst*, fixus. Unde Lambardus vocem hanc per *astro astrictus* reddit : est autem astrum idem quod domus, ut suo loco dictum est. Leges Canuti Regis cap. 40 : *Non sit aliqua liberorum rectitudine dignus, sit Heordfeste, sit folgarius, sit in hundredo et in plegio constitutus.* Vide *Huiderefest*.

**HEORDPENI**, Præstatio pro quolibet foco : ex Saxon. *heord* pening, voce conflata ex *heord*, domus, focus, et *pening*, denarius, proprie autem is, qui vulgo *Romescot* dicitur, et Romano Pontifici pendebatur. Leges Edgari Regis cap. 5. apud Bromptonum : *Omnis Heordpeni reddat ad Festum S. Petri, et qui non persolverit ad terminum illum, deferat eum Romæ, etc.* Vide *Denarius S. Petri* et *Harthpenny*.

† **HEORTHPENING**, Eadem notione. Vide in *Almesfeoh*.

\*\* **HEPA**, Coxendix, Angl. *Hip*. Chart. ann. 1252. apud Lappenb. Init. Fœder. Hanseat. pag. 57 : *Baco sive flek, obolum ; Hepa 1. denarium.*

† **HEPTADOGMA**, Sermo de septem artibus. Compendium iurium et Consuetud. Universitatis Paris. per Robertum Goulet. Edit. 1517. fol. 17 : *Præterea supplementum de duabus artibus et Heptadogma pro erigendo recenter gymnasio, multis cum aliis utilibus documentis.*

† **HEPTAMARON**. Donatio S. Rudesindi pro Monast. S. Salvatoris de Cellanova : *Heriaz, historia ecclesiastica, Heptamaron, geronticon, expositio Trinitatis, et collationum.* Forte legendum *Hexaameron* a Græco ἑξάμηρον, Liber satis notus de sex diebus quibus mundus conditus est.

† **HEPTAMYXOS**, Lucerna septem myxos seu nares, ut alii vocant, habens. Hegesippus lib. 5. cap. 10 : *Lucerna quæ sub candelabro ponitur, ante sub modio*

*erat, id est, sub legis mensura, nunc est sub gratiæ plenitudine, Heptamyxo frequens lumen effundens.* Ita Hofmannus.

† **HEPTAPHONOS**, ἑπτάφωνος, Habens voces septem. Theogerus Episc. Metensis apud Bernardum *Pez* tom. 1. Anecd. Præfat. pag. xv :

Is (Christus) in ævum sit benedictus, Heptaphonos, strophicus, punctus, porrectus, oriscus, Virgula, Cephalicus, clinis, quilisma, podacus.

**HEPTATICUS**, EPTATICUS, corrupte, pro Heptateucho, seu tomo sacrorum Bibliorum primo, continente *Pentateuchum* Moysis, et sequentes 2. libros Josuæ et Judicum. Ugitio : *Eptaticus, vetus est Testamentum, quinque libri Moysi, sex Josuæ, septem libri Judicum.* (Sic in MS.) Occurrit apud S. Hieronym. in quæst. in libr. 1. Paralipom. cap. 2. in Regula S. Benedicti cap. 42. in Vita B. Joannis Abbatis Gorziensis n. 81. apud Aratorem lib. 1. Hist. Ecclesiast. cap. 17. Gregorium M. lib. 12. Ep. 30. Alcuinum Ep. 27. in Statutis Guigonis Cartusiensis Ord. cap. 4. in Antiq. Statutis ejusdem Ord. 1. part. cap. 9. Ordericum Vitalem pag. 470. etc. Vide Juretum ad Epistolas Ivonis Carnotensis. Ex his emendandum Poema Alcuini præfixum Bibliothecæ, seu libris sacris, editum lib. 2. Commentar. Bibl. Cæsareæ pag. 406 :

Eptaticus enim librum decurrit in istum, Quem Ruth consequitur femina clara satis.

Ubi vir doctissimus ad marginem : *Locus mendosus, de cuius emendatione nondum mihi liquet.* At facilis nunc emendatio ex præallatis : legendum enim *Eptaticus*.

† 1. **HERA**, HEREA, Ager, aut locus, qui nec colitur, nec aratur. [\* Vel potius idem quod mox *Heralis*.] Charta ann. 1206. in Tabular. Calensi pag. 190 : *Recipiant de cætero . . . unum obolum super suis Heriis de Beomonte, et sex denarios super quadam Hera de Buseviaco . . . quinque denarios de duobus Heris de Gromont et 11. den. de prato suo de Gromont.* Vide *Area* 1.

† 2. **HERA**, Juno, Græc. Ἥρα. Gobel. Persona Cosmodr. æt. 6. cap. 38 : *Quod Hera colebatur a Saxonibus videtur ex eo, quod adhuc quidam vulgares recitant se audivisse ab antiquis, prout et ego audivi, quod inter festum Nativitatis Christi et festum Epiphaniæ Domini, Domina Hera volat per aera, quoniam Junoni apud Gentiles aer deputabatur. Et quod Juno quandoque Hera appellatur, et depingebatur cum tintinnabulis et alis, dicebant vulgares, prædicto tempore Vrowe Here seu corrupto nomine Vro Here de ulughet, et credebant illam sibi conferre rerum temporalium abundantiam.* Huc spectant quæ de nocturna quarumdam mulierularum equitatione retulimus in voce *Diana* : ubi *Dianæ* Herodiadem adjungi apud recentiores, qui de hac superstitionis specie scripserunt, observare cuique promptum est : quænam vero sit illa Herodias definire haud ita facile. Rem illustrat Gobel. Persona loco mox laudato, unde Herodiadis cognomen Junoni, quæ *Hera* vocabatur, tributum esse putat Schilterus, quem videsis in Glossar. Teuton. v. *Chervioburge*. Quid si ex *Hera Diana*, uti scriptum erat, *Herodiadem* facili lapsu finxerunt.

† 3. **HERA**, Caputum sectio. Vide *Æra* 1.

**HERACLEA**, Statua Herculis, Sic Glos-sæ MSS. ad illud veteris Interpretis Ale-

xandri Iatrosophistæ lib. 2. *Passion. ubi de Ligaturis et Characteribus : Aliud de lapide medicamentum : sculpens in eo Heracleam rectam suffocantem leonem includens in annulo aureo, et dabis ad utendum in digito, et sanus erit.* Vide l. 10. pag. 592. Edit. Græc. Lat. Joan. Guintarii. Nam dum nude in hoc Glossario Alexandrum Iatrosophistam laudamus, ejus veterem Interpretem intelligimus, pridem editum, et quem MS. cum Glos-sis legitimus ex Bibliotheca Regia. Ejusmodi forte est gemma, quam servat Gazophylacium RR. PP. Canonicorum Regular. S. Genovefæ Parisiens. in qua sculptus Hercules leonem suffocans, cum hisce characteribus sat male formatiς KTYAΘPON. Hanc propediem vir doctissimus C. du Moulinet, Ordinis Procurator Generalis cum aliis rarioribus ejusdem Gazophylacii monumentis publicabit. [Rem feliciter præstitit.]

† **HERACLIA**, vox Architectonica, Gall. *Terme*, Telamon. Gregor. Turon. de Glor. Mart. l. 1. cap. 65 : *Erectis tamen parietibus super altare ædis illius, turrem ac columnis, pharis, Heraclisique, transvolutis arcubus ereverunt.*

**HERALDUS**, vel **HERALDUS**, Fecialis, vulgo *Herault*, de cuius officio, sic Nicolaus Uptonus lib. 1. de Militari officio cap. 12 : *De Heraldis. Ex quibus quidem Prosecutoribus (de quibus suo loco) creati debent, postquam autem exercuerunt per septennium, alii nuncii majores, qui Haraldii armorum nuncupantur. Quorum officium est minores nuncios creare, ut superius dictum est, multitudinem populi faciliter numerare, tractatus inter Principes matrimoniales et pacis inchoare, diversa regna et regiones visitare, Militiam honorare, et singulis actibus Militaribus interesse desiderare, clamores publicos et proclamationes in torneamentis et similibus actibus Militaribus ordinare, fidelem negotiorum relationem inter hostes deferre, et neutri favere parti in actibus bellicis, aut in pugna, quæ inter duos aliquando nobiles geritur inclusos ; sed omnia per superiorem partem vel partibus mandata, seu a parte parti, fideliter et sine palliatione nuntiare.*

Et isti debent portare tunicam armorum dominorum suorum, et eisdem indui eo modo sicut domini sui, cum in conflictibus fuerint vel torneamentis, aut aliis periculis bellicis, vel cum per aliquas regiones equitaverint extraneas. Item in conviviis et maritagiis, ac Regum et Reginarum coronationibus, et Principum, Ducum, et aliorum magnorum dominorum solennitatibus, dominorum suorum tunicis uti possunt ; et tenentur in regionibus ut regnis, licet extraneis, ad honorem suorum et magnificentiam dominorum.

Qui quidem Heraldii aliquando creantur in actibus bellicis, ut aliquis Rex vel Princeps cognoscens industriam Prosecutoris sui, antequam cum hostibus congressum habeat, Prosecutorem suum in presentia commilitonum novo nomine nominabit, industriam, fidelitatem, diligentiam, honestatem, et taciturnitatem prædicti sui Prosecutoris commendando, eumdem nobilitabit, ipsamque vel terris aut feodo sufficienti dotabit, et arma congruentia eidem et suis hæredibus assignabit.

Creantur insuper Heraldii aliquando in Regum vel Reginarum coronationibus, seu torneamentis, eodem tamen modo, ut supra. Et est sciendum, quod Heraldus, ut supra dicitur, creatus jurare debet, ut sequitur, alio Heraldio veterano sic dicente : *Tu jurabis, quod omnia capitula in jramento Prosecutoris contenta fideliter ob-*

*servabis, tractatus et negotia quæcumque tibi commissa secundum nudam et planam veritatem exequeris. Non eris in damnum domino tuo speciali in suis secretis, quæ tibi sunt secreta ab eo committantur, vel de suis munitionibus, per quas tutus esse potest. Nec eris domino tuo in damno de suis possessionibus: Sic te Deus adjuvet, et sancta crux Dei.* Sed de Heraldorum sacramentis et creatione, audiendus in primis Philippi Burgundiæ Ducis Heraldus, dictus Toison d'or, ex Tractatu MS. cui titulus ejusmodi est: *Comment le Roy d'armes des François fust premierement créé, et puis nommé Monjoye, et la fasson de son noble couronnement, les sermens qu'il doit faire, ses droits aussy, et tout ce qu'il est tenu de faire.*

Quant le Roy est conclud et par son Conseil délibéré de faire son principal Roy d'armes des Franchoyz, nommé Monjoye, il dist à son Connestable, qu'ilz le mettent à son Conseil, se le Connestable y est comme chief des armes, ou autrement à son premier Marissal, où seront pour celle cause seulement plusieurs Princes, Seigneurs, Barons, et gens d'Estat, qu'ilz nommeront sur le serment qu'ilz ont au Roy, celluy qui mieulx et souffisant leur samblera. C'est assavoir tout premier noble, saige et vaillant Chevalier ou Escuier sans repreneche de son corps, et qu'il ait tant exercité les armes et les loingtains voïages, sy ancien que bonnement ne puist les armes porter, sachant lirre et escrire necessairement, et autrement non, pour les charges et ambassades secretes, que on lui porroit donner. Et de tous ceux qu'ilz seront nommés, en sera esleu un, qui samblablement pour la tres-noble excellence de la Couronne fault qu'il soit Chevalier, ainsy qu'il s'enssuït.

Et quant il est esleu, le Connestable ou premier Marissal le fera à luy venir, et s'il n'y est, lui sera tantost escript: lors luy dira la nouvelle de son election. Savoir de luy se il porra ou voudra exercer et servir ainsy qu'il appartient, loyalement, dilligamment, et honestement à son poïr; et s'il l'accorde, on le fera venir devant le Roy, et son conseil. Et lors le Roy luy dira, ou fera dire par son Connestable, ou premier Marissal, et généralement en recitant l'honneur, les vaillances, et aultres biens, qui sont en luy. Et pour ce le Roy l'a esleu en l'office de son premier Roy d'armes de Franchoyz. Et lors le Chevalier ou Escuier tres-humblement l'en remerchie. Alors luy sera donné pour prefix et terme de aulcune sollemnelle feste, la plus prochaine qui viendra, se aultres grans affaires ne anticipoient celluy jour auquel il se trouvera.